Contra vim mortis non est medicamen in hortis.

Salvia confortat nervos, manuumque tremorem,

Tollit, et eius ope febris acuta fugit.

Salvia salvatrix, naturae conciliatrix;

Salvia dat sanum caput et facit hoc adrianum.

§ 75. *Sambucus* - Lumbros ascarides sambuci sunt perimentes;

Sambuci flores sunt sambuco meliores

Nam sambucus olet, flos redolere solet,

Et stomachum mollem reddunt vomitum facientes.

Frondes appositae possunt auferre tumorem.

§ 76. *Sarcocolla*. - Sarcocolla tenet lacrymas fluxumque cruoris

Vuluera carne replet, lacrymas depellit ocelli.

§ 77. *Scabiosa*. - Fert scabiosa pilos, verbenaque non tenet illos.

Urbanus per se nescit pretium scabiosae:

Confortat pectus, quod deprimit aegra senectus;

Lenit pulmonem, tollit laterumque dolorem;

Vino potatur et sic virus evacuatur;

Rumpit apostema leniter: ratione probatur;

Emplastrata foris necat anthracem tribus horis

Languorem pecudum tollit, dirimitque venenum.

§ 78. *Siler*. - Siler montanum non sit tibi sumere vanum:

Dat lumen clarum quamvis gustu sit amarum,

Lumbricosque necat, digestivamque reportat.

§ 79. *Solatrum*. - Hepar amat solatrum, sed apostasis illud abhorret,

Si careat, stringit; menstrua clausa ciet.

§ 80. *Sparagus*. - Augmentat sperma sparagus, colicoque dolori

Subvenit, in motoque denti convenit ori.

§ 81. *Spodium*. - Si cruar emant spodium sumptum cito sanat.

§ 82. *Squilla*. - In quibus est squilla loca devitat lupus illa;

[Page 470]

Squilla iuvat fluxum, valet ictericis et hydropi,
Fissurasque pedum sola reperta iuvat.

§ 83. *Sinapis*. - Est modicum granum siccum calidumque synapi;
Dat lacrymas, purgatque caput, tollitque veneum.

Esca mihi napi sunt bona, suntque synapi.

Synapis oculis, pectoribus allia prosunt.

§ 84. *Trarabe vel Carale*. - Quum sit eroticus trarabe, bene noscit amicus.

§ 85. *Thus*. - Thus videt et memorat; flegma necat; medicatur

Ulcera, fissuras, verrucas; falsataque linguae,

Atque puellares fluxus mammaeque coercet.

§ 86. *Urtica*. - Pacat et insomnes pacans urtica, vomentes;

Illius semen colicis cum melle medetur;

Compescit tussim veterem si saepe bibatur,

Pellit pulmonis frigus, ventrisque tumorem

Omnibus et morbis ea subvenit articulorum.

§ 87. *Viola*. - Crapula discutitur, capitis dolor atque gravedo

Purpuream dicunt violam curare caducos,

Praecipue pueros si mixto sumitur amne.

Aegris dat somnum vomitum quoque tollit et esum.

§ 88. *Virga pastoris*. - Virgula pastoris tenet omnia fraena cruoris,

Est medela foris ficus, capitisque doloris.

§ 89. *Zeduaria*. - Zeduar ante datum morbum fugat inveteratum,

Et pectus purgat, stomacho fastidia tollit;

Expellit flegma, constipatam digerit escam.

Si post sumatur bene digerit et sonat aegrum:

Postque datum mollit ventrem, fastidia tollit:

Tu me semper ama, quum tibi do Zeduara.

§ 90. *Zinziber*. - Algores stomachi, thoracis, renibus aufert;

Idem conditum solamen zinziber affert.

Zinziber mane comaestus pectus bene purgat,

[Page 471]

Mollificat pectus, renum flegmaque repellit,

Clarificat visum zinziber saepe comaestum,

Humores siccatur cruentum de corde repellit,

Auget calorem stomacho sic digerit escam.

Zingiber expurgat stomachum, cerebrumque refert;

Atque sitim pellit, iuvenes quoque cogit amare.

§ 91. *Epilogus*. - Herbae dum florent sumant quod sumere debent;

Si desunt flores radices sumere debes;

Semen, fructus, olus, pecodes, lac, ales et orum

Deficient, autumni fructus funera praestant.

CAP. II. *Pharmaceutices*. - Art. 1. *Nomina medicamentorum*. - Dicitur emplastrum quaevis confectio dura;

Tunc embrocamus cum membra liquore roramus;

De pannis madidis fit fomentatio sola;

Estque synapisma superunctio pulvere solo;

Quaevis aposema decoctio fertur acerba,

Ex cataspasma cum sessio fit super herbas;

Si fumum recipis sit fumigatio dicta;

Sacellatio fit cum sacco iure repleto;

Fertur epithema de succis unctio sola;

Sed cataplasma facis cum succum ponis et herbam;

Potio syrpus, ut dicit arabs, vocitatur;

Nomen ex electis capit electuarium speciebus;

Conficitus pulvis ex siccis fit speciebus;

Antidotum plures species sed dicere debes;

Ex opio vel ope dici deben opiatae;

Oximel est trinum: simplex, squillae, diureticum;

Oximel in morbis confert ex frigore natis;

Mel melius quod vernale fit, dulceque, spissum,

Quod rubet ut aurum, melius residens prope fundum.

Art. 2. *Compositio medicinae*. - Est simplis duplas vires tollunt medicinis

Has componendo cur additur aut minus aut plus,

Et quod sit in ea basis, vel quid reponendum,

Et quod in basi sit basis, quid quaerit habere,

Si contentus ea, si non ponas nocitiva;

Ipsam conforta tollens, reprimens nocitura.

[Page 472]

Art 2. Antidota, Electaria et aliae Compositions. - § 1. Aurea Alexandrina. - Aurea quae datur capitis dolor alleviatur,
Ac infestivos morbos fugit et nocivos,
Ergo secure sumatur condita pure,
Ut cognoscatur his subscriptis recitatur.
Renes de reuma lapis, caput algida matrix
Vis apoplexiae, disuria, tethaneusque,
Haec si quem laedunt tibi funditus, Aurea, cedunt.
Aurea quando datur, caput a languore levatur.
§ 2. *Adrianum.* - In desperatis morbis gelidis quoque paeprimis,
Omnibus et morbis quibus Aurea des Adrianum,
Offensae lucis caligo, dolor capitalis,
Causa melancolici, renum pressura doloris,
Delirium capitis, stomachi yeronoxa tumoris,
Stranguriae, splenis tumor, algentis hepatisque,
Si laedat, sanum faciens fugat haec Adrianum.
Curat quartanam si sumpserit hoc *adrianum*;
§ 3. *Athanasia.* - Fluxum constringit ventris, muliebria sistit,
Sanguinei sputi causas abstergit et undas,
Fortiter exiccat athanasia sanguine nares,
Sanguineum fluxum, guttam, capitisque dolorem,
Athanasia iuvat diabeten vel gonorrhœam.
Et dissenteriae potus iuvat *athanasia*.
§ 4. *Acharistum.* - Sanat acharistum tusses et asthma, catarrhum,
Artheticum fluxum ventris frigore enatum,
Fluxus emoptoycus, artus dolor, et quod aegrotum,
Frigore constrictum penitus fugavit aetharistum.